IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPREJAN

– INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 29 DE ABRIL DE

2.024.

Ata nº 016/2024

Ao vigésimo nono dia do mês de abril de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na sede

Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas Boas",

na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os membros do Comitê

de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e Enzo Wilker

Alves Félix, tendo como pauta: (1) Backtest Análise quadrimestral; (2) Inserção

de temas no Manual de Investimento. (1) Para a apresentação para os

conselheiros e superintendente amanhã, realizamos um backtest da análise

quadrimestral da carteira de investimentos, utilizando os Anexos I e II do Manual,

juntamente com os relatórios de extrato da carteira retirados do sistema da Com

Dinheiro (Anexo I), utilizando como referência a data de 28 de março de 2024. Pelo

aporte em títulos públicos no começo do mês de abril, os dados não representam a

alocação gerencial dentro de renda fixa como está hoje. Além da variação

percentual, também inserimos a variação por reais, para termos uma melhor

visualização do rebalanceamento a ser considerado. (2) Também foi inserido no

tópico de análise de gestor, a necessidade de os profissionais relacionados à área

de gestão de ativos terem no mínimo 5 anos de experiência neste ramo, em

consonância com o art. 103, § 3º, inciso IV da Portaria MTP 1467 de 2022. Também

inserimos o enquadramento das categorias da alocação gerencial conforme os

limites da Resolução CMN nº 4963 de 2021, para evidenciar que os limites da

alocação não se confrontam com os da normativa. Com ninguém mais querendo

fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após

lida e aprovada vai assinada pelos membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-05-03T16:16:30-0300

		2024-05-03T16:22:29-0300

		2024-05-07T08:25:52-0300